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JdwSedziny Ministrów
Kraków, 11 kwietnia.

Minister oświecenia publicznego dr Dobrucki 
1 minister przemysłu i handlu p. Kwiatkowski 
gościli w Krakowie. Jesteśmy im za to wdzię
czni. Miasto nasize czuło się bowiem od dłuż
szego czasu upośledzonem przez władze cen
tralne państwa, powszechnie żalono się, że z 
W arszawy wieje wiatr dla Krakowa nieprzy
chylny, dzięki czemu stara stolica Piastów i 
Jagiellonów, która tyle dla dzisiejszej niepodle
głej Polski położyła zasług, zaczyna upadać 
pod względem ekonomicznym i nawet świato
wym, przestaje być tym odżywczym  ośrodkiem 
narodowy, którym była od czasów ostatniego 
rozbiciu Polski. Zainteresowanie, które dla 
Krakowa objawił rząd marszałka Piłsudskiego, 
darząc nas gościną dwóch wybitnych mini-, 
stów ą uważamy za korzystną dla miasta za
powiedź, że władze warszawskie staranniejszą, 
niż dotąd, opieką, otoczą Kraków i przez ze
tknięcie się osobiste ministrów z ludnością 
Krakowa, wyczują jego istotne potrzeby, "pły
nące z jc.go przeszłości i historycznego chara
kteru zarówno, jak z dzisiejszej jego w Polsce 
S y óoc ji.

Obaj ministrowie zostawiają w Krakowie 
najlepsze wrażenie. Minister oświaty dr Do- 
brucki zwiedził wszystkie kategorje szkól pań
stw ow ych ! przekonał się % pewnością za'ówno 
o ich dążności do utrzymania się na poziomie 
ich zadania, jak o niedostatecznem ich uposa
żeniu. Udział ministra Dobruckiego w akade- 
mji na cześć Słowackiego, w instytucjach tego 
rodzaju jak bursa młodzieży rękodzielniczej, 
którą zwiedził wraz z min. Kwiatkowskim 
!  na uroczystym akcie w Y. M. C. A. —  świad
czą, o zrozumieniu i życzliwości ministrów dla 
instytueyj, do których Kraków wielką przy 
wiązuje wagę.

Polityczne, ekonomiczne i społeczno zarazem 
znaczenie miała mowa ministra przemysłu i 
handlu, inż. Kwiatkowskiego, wygłoszona imie-- 
niem rządu, na Zjeździe Izb rękodzielniczych. 
Byio to <xpose, rzucające snop jasnego świat
ła na o b x n y  stan gospodarczy państwa, i je
go szczere zamiary podniesienia i wzmocnili a 
stanu rękodzielniczego. Minister zapewnił, żo w 
podjętej przez rząd akcji kredytowej uwzglę
dniono »programowo i świadomie* interesy 
rzemiosła. Wprawdzie te sumy nie są zbyt wy
sokie, lecz będą one po raz pierwszy począt
kiem uwzględniania potrzeb rękodzieła w znacz 
Dej mierze. Minister zapowiedział też uwzglę
dnianie i poparcie rękodzieła na rynkach we
wnętrznych, zwłaszcza przy dostawach pań
stwowych.

>Chcialbym —  mówił minister —  aby z tej 
sali rczszedl się głos na całą Polskę, że oprócz 
rolnictwa i przemysłu, są jeszcze dwie siły 
twórczo: handel i rękodzieło. Bez zharmonizo
wania. tycli czterech sił, nie może być Polska 
tak silną, jaką być powinna, w imię jej świet
nych trądy cy j« .

Jest to enuncjacja bardzo doniosła. Rząd za
pewnia opiekę i poparcie stanowi rękodzielni
czemu wobec jego przedstawicieli z całej Pol 
ski. Spełniony więc będzie postulat niesłycha
nej doniosłości, odczuwany przoz cało społe
czeństwo polskie.

Stan rękodzielniczy, mający świetne trady
cje w hisurji Polski, zaczął chylić się ku upad
kowi, nie doceniany przez władze rządowe. Nie 
rotzumiano, że mieszczaństwo polskie, którego 
trzonem jest stan rękodzielniczy, jest jednym 
z podstawowych czynników ekonomicznych i 
społecznych w nowożytnej Polsce. Z upadkiem 
mieszczaństwa z upadkiem rękodzieł i stanu 
kupieckiego, zwichniętą by została ta równo
waga stK>.c<zna, która leży w n ajżyw ooiej- 

esie 'ołwa. Byłby ten upadek 
re m .y  . _ 'm miast, jako ośrod
ków ttury polskiej i tradycją narodową
przekazanego charakteru,

Wkroczenie rządu na drogę podniesienia 
stanu rękodzielniczego wita szczególnie Kra 
liów z wiełkiem uznaniem i zadowoleniem.
U Żegnając obu ministrów, którzy zaszezyrli 
Kraków swoją wizytą dziękujemy im za po
krzepienie jego mieszkańców nadzieją, że od
tąd miasto nasze doznawać będzie ze strony 
rządu centralnego tej opieki i zrozumienia je
go potrzeb, które są wamnkiem podżwignięci.a

jogo z zaniedbania i nadzieją i rozwiania, u- 
przedzeu, kióre miasto nasze w ostatnich cza
sach boleśnie odczuwało.

Z POBYTU MIN. DOBRUCKIEGO 
W  KRAKOWIE.

W  sobotę, oprócz już poprzednio przez nas 
wymienionych instytueyj i szkól, zwiedził mi
nister oświecenia publicznego, dr Dobrucki, 
szkolę św. Florjana, gdzie oprowadzony przez 
dyrektora Chrzanwskiego i prof. Mifcsteina, 
zwiedził centralną pracownię przyrodniczą dla 
szkół powszechnych i był obecny na wzorowej 
lekcji przyrody, prow. przez p. J. Tomaszkia 
wieżową, okazując żywe zaintereswanie postę
pami uczenie.

Mini s t o  zwiedził również państwowe gim
nazjum żeńskie, gdzie był obecny na lekcji i 
nawet osobiście egzaminował uczcnice.

Po wizytacji szkół p. minister udał się na 
Wawel, gdzie oprowadzali go rektor: Szyszko- 
Bohusz i dr Morelowski.

W  godzinach popołudniowych w czasie od 
3.30 do 5 minister odwiedził Akademję górni
czą i W yższe studjum handlowe, poczem udał 
się do Akademji Sztuk Pięknych, g’dzie go wi
tało grono profesorów z rektorem na czele. —  
Rektor wygłosił do ministra przemówienie, 
praeiistnwiając potrzeby i postulaty Akademji
Sztuk Pięknych —  przedewszystkiem koniecz
ność zatwierdzenia jej statutu, jako uczelni 
wyższej, na co Akademja czeka już od Lat kil
ku.

P. minister odpowiedział krótką mową, w 
której przyrzekł uwzględnić poruszone postu
laty poczem w towarzystwie profesorów 
zwiedził kolejno salo wykładowe na wszyst
kich kursach, oglądając prace uczniów, o któ
rych wyrażał się bardzo dodatnio.

Po Akademji Sztuk Pięknych odwiedził z 
kolei minister (w towarzystwie p. wojewody 
Darowskiego, p. dyrektora departamentu sztu
ki, wiceprezydentów Ostrowskiego i Wielgusa) 
Dom Artystów, gdzie oczekiwało go zgroma
dzone liczno grono malarzy i r&ebiarzy krar 
k owak ich oraz kilka osób ze świata literac
kiego i dziennikarskiego, interesujących się 
sztuką. Tutaj powitał go przemówieniem pre-. 
zes »Związku artystów plastyków* p. Wodzi- 
nowski, podnosząc postulaty artystów, a w 
pierwszym rzędzie apelując o pomoc rządu 
przy budowie przez artystów własnego domu 
w Krakowie, a następnie wskazując ogólne 
potrzeby sztuki. Minister odpowiedział życzli
wie, przyrzekając zaspokoić podniesione postu
laty, oczywiście w miarę możności finansowej 
skarbu, poczem odbyła się skromna herbata, 
w czasio której całe zgromadzone grono w 
ktćrem byli wszyscy profesorowie Akademji 
S/tuk Pięknych toczyło ożywioną pogawędkę. 
Po herbatce w saonie wystawowym w Domu 
Artystów odbył się improwizowany koncert, 
w czasie którego p. Lachman-Milewaka przy 
akompaniamencie fortepianu odśpiewała dwie 
pieśni, a p. Zbrożkówna oddeklamowała »Mar-: 
kizę* Boya.

Z Domu artystów udał się p. minister do 
Teatru im. Słowackiego, gdzie był na przedstaw 
wieniu »Akropolis«.

PRZYJAZD MIN. KWIATKOWSKIEGO.
Minister przemysłu i handlu inż. Kwiatkow

ski przyjechał do Krakowa pociągiem po
śpieszaj m z Warszawy w niedzielę o godz. 
5.54 rano w towarzystwie dyr. dep. Ś w ięto 
ehowskiego, nacz. wyda. Hauszylda i sekr. Ba-; 
rabskiego. Na dworcu spotkali p. ministra: 
wicewoj-wioda dr Morawski, prezes Izby han
dlowej Epstein, dziekan Akademji Górniczej 
prof. Skoczylas, naczelnik wojew, wydz. bez
pieczeństwa maj. dr Dziadosz, nacz. wydz. 
przem. Matusińskj i dyr. W. urzędu górniczego 
Meyer Z dworca pojechał p. minister do jtmu 
ehu urzędu wojewódzkiego, gdzie spotkał się z 
bawiącym już w Krakowie ministrem oświaty 
dr Dobruckini.

W  IZBIE RĘKODZIELNICZEJ
O godz. 8 min. Kwiatkowski udał się w to. 

warzyslwie wojewody Darowskiygo na »K otło
we*, gdzie prezes Izby rękodzielniczej Koso- 
budzki pizedstawił mu eechmistKJów krakow
skich. Z kolei prez. Kosobudzki capoznał mii 
nistra z planami budowy ą ' 7/ ego własnego

gmachu Izby rzemieślniczej, który ma stanąć 
przy u!. Zyblildewicza. Po ożywionej wymia
nie zdań ze zgromadzonymi na temat aktual
nych zagadnień rękodzieła, minister opuścił 
» Kotłowe*. ł ‘ a . - ■>

w bursie młodzieży przemysłowej
W nicdizielę o godz. 8 m. 30 obydwaj mini

strowie zjawili się ze swojem otoczeniem przed 
gmachem Bursy młodzieży przemysłowej j rę
kodzielniczej. Mii 'strowic, których powitała 
orkiestra., zostali wprowadzeni do sali gmachu 
przez ks. Ku^nowicza, prezesa. Rady naczelnej 
Związku młodzieży przemysłowej, gdzie pono
wnie powitała ich orkiestra. Tu jeszcze, pełna 
orkiestra dęta . Związku odegrała uwerturę' 
-Pro Patria*, której wykonanie silne na słu
chaczach wywarło wraażenie, budząc zasłużony 
podziw.

W  dłuższem przemówieniu prezes Związku 
ks. Kuzuowicz T. J. przyjął dostojnych gości, 
zwracając uwagę, że oni to pierwsi z pośród 
ministrów zetknęli się z młodzieżą szerok!ch 
warstw społecznych, eo dowodzi zrozumienia 
ważności pracy nad tą właśnie młodzieżą i co 
jest dobrym prognostykiem na przyszłość.

* W iem y —  mówił dalej prezes Związku —  
że gdybyście czcigodni panowie wory złota 
przywieźli ze sobą, na.pewno nie zaspokoicie 
tych wszystkich' żądań i postulatów, jaknm i 
obdarzą was ci wszyscy, z którymi się zetknie
cie. Ale niecliajże wśród tych dezyderatów 
znajdzie się i ten nasz, bodaj że najważniejszy, 
bo zmierzający do zaspokojenia najważniej

szych" i najbardziej piekących wymagzi. 6 > y  
■obecnej, do zyskania rzeczywistej opiełd i po
mocy dla tych setek tysięcy młodzieży prze
mysłowej i rękodzielniczej, będącej fundamen
tem odrodzenia gospodarczego narodu i jego 
bogactwa.- - •

Związek nasz spełnia te zadania —  wychował 
setki obywateli, którzy są chlubą pracy naszej 
i tyleż skupia stale, wychowując ich moralnie, 
kulturalne, po obywatelsku. Dlatego też woła 
o tę pomoc i wierzy, że ta pierwsza wizyta nie 
pozostanie tylko zaszczytem, uczynionym 
Związkowi, ale przekona rząd do konieczność’ 
niesienia pomocy rzeszom młodzieży przemysłu 
wej i rękodzielniczej dla dobra całego kraju*.

Po przemówieniu prezesa złożył dostojnym 
gościom podziękowanie za przybycie delegat 
młodzieży, polecając krakowskie dzieło opioce 
ministrów, . -- •

W  końcu delegat Rady Naczelnej Związku 
prof. aicł). Wacław Krzyżanowski w przepięk- 
nem przemówieniu upomniał się za młodzieżą 
przemysłową i rękodzielniczą, porównując ją 
do Kopciuszka, który, jako taki właśnie, wi
nien znaleźć życzliwość i poparcie, i

W  rozmowie z prezesem Związku min. Do- 
brueki zapewnił go że nie tylko »kącik’ w ser
cu* znajdzie dla młodzieży przemysłowej i rę
kodzielniczej, ale że będzie ona w  nim na je- 
dnem z pierwszych miejsc. Min. Kwiatkowski 
gorąco dziękował ks. Kuznowiczowi nie tylko 
w swojem, jak mówił imieniu, ale w imienia 
państwra, za tę wielką obywatelską działalność 
dla dobra m łodziely i całej Rzeczypospolitej.

Międzynarodowe Targi f e h -
w Poznaniu

od dbis X do 8 maja 1927 roku.
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113 Zfazd Izb RzenleśMtzycb
«  Krakowie

Kraków, 11 kwietnia.
W czoraj w sali »Florjanki* otwarty został 

III Zjazd Izb rękodzielniczych z całej Polski. 
Na zjazd przybyło kilkuset delegatów ze 
wszystkich stron p  eoczypospolitej.

W  uroćzyetem otwarciu wzięli udział przed
stawiciele r, ądu, miasta, wojskowości itd. Na 
honorowych miejscach zasiedli min. Kwiat
kowski, min. Dobrucki, ks. metropolita Sapie
ha, wojewoda Darowski, gen. Wróblewski, wi
ceprezydenci miasta: Ostrowski Schneider i
Wielgus, posłowie: Dąbrowski, Mianowski i
Pu eh a łka: senatorowie: b. premjer Nowak i
Adelman, dalej komendant miasta pułk. Ko- 
strzswski, prezydent Izby handlowej p. Ep
stein, wicewojewoda Morawski, dyr. policji 
Styczeń, w.ceprezos Izby skarbowej Gajewski, 
dyr. Banku Polskiego Makowski, dyr. Banku 
Gosp. Kraj. Kretschmer, szef bezpieczeństwa 
publ. major dr Dziadosz, komendant policji 
Pilch, pułk. 20 pp. Kruk-Szuster.

Prezes Izby rzemieślniczej w Krakowie p. 
Kosobudzi'i otworzył zjazd powitaniem przy
byłych p-zedstawicieli władz, prosząc ich o 
wydatniejszą pomoc i opiekę nad mieszczań
stwem polakiem.

Imieniem rządu witał Zjazd p. min. przemy
słu i handlu inż. Kwiatkowski, który przy tej 
sposobności wygłosi! dłuższe ekspose o obec
nej sytuacji gospodarczej (Przemówienie to, ze 
względu na jego ważność podamy jutro w oso
bnym artykue). i

Następnie zabrał glos wojewoda krakowski 
L. Darowski, witając Zjazd i podkreślając do
niosłe znaczenie polskiego rękodzieła dla wy
twórczości i bogactwa narodowego.

Blisko 350.000 warsztatów rzemieślniczych, 
zatrudniających przeszło- 000.000 pracowni
ków , musi znaleźć należyte miejsce w nasz/ j 
polityce gc-spodarczej.

Imieniem prezydium m. Krakoiya powitał 
przedstawicieli władz oraz reprezentantów stai 
nu rękodzi dni czego włceprez miasta W . Ostrów 
ski.

Kraków —  mówił wiceprez. O. —  już za 
czasów zaborczych odgrywał przewodnią ' 0“ 
lę w  t> zw. polityce stanu średniego. Tutaj po
wstało pierwsze muzeum techniczno-przemy- 
slow, Instytut dla popierania rękodzieł i dro
bnego przemysłu, tutaj w Krakowie pierwsza 
organizacja: Izba rękodzielnicza, Kraków miał 
zawsze to zrozumienie, że w ustosunkowaniu 
sił społecznych naszego państwa brakuje tego 
trzeciego sianu średniego, na którcm pańPwo 
nigdy się nie zawiedzie.

Życzę ranom  —  zakończył wiceprezydent, 
aby wasze postulaty zostały uwzględnione 
przez miarodajne czynniki.

To powitaniu Zjazdu przez sen. Adelmani 
imieniem kruk. * Kongregacji kupieckiej* i p. 
Pieniążkicwicza imieniem »Związku Rzemiosł 
ników-Clirztfccijan* w Warszawie przystąpi, no 
do wyboru władz Zjazdu.

Protektorat Zjazdu objęli min. przem. i han
dlu inż. Kwiatkowski i min. oświaty dr Do- 
brucki.

Prezydji m Zjazdu tworzą: przewodniczący: 
prezes Uby rzem. (Poznań) Jewasiński W ł, 
prez is Izby rzem. Kraków) Kosońudzki P., pre
zes Związku rzem. chrzęści1 ' .łftwa)* -  ' ».► ► ' ' ‘ -* '

Pieniążkiewicz Y/ład., prezes Izby rzem, (Sta
nisławów) Dąbrowski Wł., zastępęa poaoł So
bota (Katowice).

Ponadto utworzono cztery sekcje, jak' szkol
nictwa zaw  dow tgo, socjalną, organizacji zawo 
dwej i skarbową, na których poszczególni de
legaci referowali odpowiednie referaty.

Następnie zabrał glos prezes Izby rzemieśl
niczej w Krakowie Koscbudzki i przedłożył 
Zjazdowi p,stulały, których spełniania stan rę 
kodzielniczy domaga się od  rządu. M. i. ręko
dzielnicy uważają 73. konieczne przeprowadze
nie v-h 'in .y podatkowej w kierunku zmniejsze
nia stawek podatku obrotowego dla rzemiosła, 
uwolnienie rzemieślników od podatku obroto
wego (2 czeladzi i 3 terminatorów), zmniejsze
nie ilości podatków (skomasowanie), reformy 
ustaw socjalnych, a mianowicie o kasie chorych 
o 7aI;[*:Jiie ubezpieczenia od wypadku, o  ur
lopach i bezrobociu domagają się także zabez
pieczenia łńarości dla samoistnych rzemieślni
ków, zmniejszenie opłat socjalnych', rozdziału 
wc jewództwami, dostaw wojskowych, umundu
rowania iid., zaprzestania wykonywania w za
kładach państwowych, wojskowych, więzie
niach robót rzemieślniczych, objętych ustawą 
przemysłową, utworzenie sądów przetnysło 
w yc1-. dla spraw i należytcści za wykonanie ro
bót rzemie\Jniczych oraz zabeszpńeczenia hi
potecznego za wykonanie dostawy do budo
wli itd.

W końcu po3. Mianowski referował projekt 
nowej in lawy przemysłowej. Zasadniczą cechą 
poU.kiej ustawy przemysłowej jest powołanie 
do życia Izb rzemieślniczych, jako rzemieślni
czego samorządu.

Na tern zakończyły się obrady Zjazdu. Popw 
ludniu o d ljw a ly  swe posiedzenia sekcje.

Po otwarciu Zjazd Izb rękodzielniczych min. 
I<wiatkoWoki udał się samochodem w celach 
prywatnych w okolice Krakowa. O godz. 5 tej 
popoł. ir.ink tor wrócił do Krakowa i zaraz po
tem w urzędzie wojewódzkim rozpoczęły się 
audjeneje.
DRUGI DZIEŃ OBRAD ZJAZDU IZB RĘKO 

DZIELNICZ Y CH.
W  dntgim dniu Zjazdu Izb rękodzielniczych 

poszczególne sekcje obradują nad rezolucjami^ 
które przedłożone zostaną po-polndniu na ple
narne m posiedzeniu. Zjazd zakończy się wie
czorem,

AUDJENCJE.
W  god/. ii** h pi-zel jKd i id nio w j' c h i 

'dniowych ministrowie udzielali audjecyj w 
gmachu województwa-.

Na audjencji przedpołudniowej u min. Do 
brackiego zjawili się: członkowie prezydjum 
m. Krakowa pp. Ostrowski, dr Wielgus i dr 
Schneider. Im. komitetu wychowania fizyczne
go i przysposobienia wojskowego prof. dr Cie
chanowski i starosta Tchórzaicki. Imieniem ko 
mitetu sprowadzenia prochów Juijuszn Słowac
kiego do Polski wiceprez. Ostrowski, prof. Kal
lenbach, prof. Rutkowski, prof. Wiślowski; 
im. Tow. kolonij wakacyjnych dT Ekert i prof. 
Koch; im. starokatolickiej gminy wyznaniowej 
(secesja z kościoła narodowego) ks. Ptaszek; 
im. gminy izraelickiej dr Rafał Landau, a wre
szcie delegacja miasta Myślenic z burmistrzem

Klakurką, delegacja komitetów rodzicielskich 
i t  d. 1 ' -\ ;x  1 1 1

_ Na audjencji popołudniowej u min’. DuLruc- 
kiego jawili się członkowie kurHtorjuni wyżi 
azego studjum liaudłpwego w Krakowie w tso- 
bach sen. Adelmanoa, prezesa E.os teina i dyr. 
studjum prof. dra BolJanda. Następnie minister 
przyjął na dłuższem posłuchaniu dyrektorów 
szkól średnich i powszechnych kuratorjum kra 
kowskiego, prowadzonych przez kierownika 
kuratorjum Przyjemskiego, oraz wizytatorów 
i inspektorów szkolnych. W końcu zjawili się: 
sen. Hamerliug, wiceprez. Ostrowski i dr Mi
kulski im. TSL., inspektor lekarski z Chrzano- 
nowa dr Batko, oraz przedstawiciel młodzieży 
akademickiej. .-4: U * f* *

Imieniem gminy izraelickiej przybyli dr RafaJ 
Landau, im. ortodoksów Majer Fridrich i dr Ju
da Peier, im. organizacyj sjonistycznycb dr 
Zimniermaun, dr Peldblum i dr Wahrhaftig. —  
Delegacjom oświadczył minister, że liczy na ich 
poparcie. rv& ■•%'* ; -, -i Ą j • ? '

Na audjencji u ministra Kwiatkowskiego 
zjawili się członkowie prezydjum m. Krakowa, 
prezes Epstein, prezes dyrekcji poczt dr Jar- 
szyński, delegacja Związku sztygarów z W ie
liczki z prezesem Juszkiewiczem, przedstawi
ciele Ż eg lu g  Polskiej .w osobach dyr. inż. Sei
ferta i dyr. Jurkiewicza, delegacja przemysłu 
ludowego w osobach dra Jana Hupkl i p. Żwir- 
skiego, wkońcu delegacja kongregacji kupiec
kiej, prowadzona przez sen. Adelmaua i p. P 
rębskiego . * ’,V * \ *t ;  * .

KONFERENCJA W  SPRAWACH WYZNA'- 
NIOWYCH. ’ ( •

Po audjencjach min. Dobrucki odbył konfe
rencję w sprawach wyznaniowych z-w icew oje- 
dową drem Morawskim, majo-rem drem Dziado
szem i naczelnikiem wojewódzkiego wydziału 
administracyjnego Mikoszem.

RAUT W  IZBIE HANDLOWEJ.
Wieczorem odbył się w salach krakowskiej 

Izby handlowej i przemysłowej wielki raut, 
urządzony przez prezydjum tej Izby oraz przez 
Izbę rękodzielniczą na cześć pp. ministrów 
Kwiatkowskiego ń Dobruckiego, posła amery
kańskiego Stetsona.

Na raut ten przybło zgó'ią 500 osób, wśród 
których zauważyliśmy ks. metropolitę Sapiehę, 
biiskupasufragana Roponda, woj. Darowskiego, 
gen. Wróblewskiego, wiceprezydentów miasta 
Ostrowskiego, Schneidra i Wielgusa, rektora 
Marchlewskiego, prof. Zolla, konsula węgier
skiego Marchwickiego, czeskiego Sedivy‘ego, 
nacz. dyr. Kasy oszczędności dra K. Fedorowi
cza, posła M. Dąbrowskiego, sen. Juljana No
wotka, dra R. Battaglię, oraz wielu innych 
przedstawicieli wszystkich' władz, urzędów 
i instytueyj krakowskie!), oraz reprezentantów 
szerokich sfer naszego miasta.

W  niezwykle miłym nastroju przeciągnął się 
raut do późnych godzin nocnych. Przyjęcie po
zostawiło po sobie doskonałe wrażenie, a t-o 
dzięki niezwykłej gościnności prezydenta Izby 
p. Epsteina, oraz jej dyrektorów pp. dra Beresa, 
dra Joseferta i Maissa. Zarówno obaj ministro
wie jak i p. poseł Stanów Zjedn., Stetson, byli 
obecni prawie do pom ocy, tocząc ożywioną 
rozmowę z przedstawi o nem i im osobami.

Oko-ło godz. 12-tej pp. min. Kwiatkowski 
i Dobrucki żegnani serdecznie przez prezydjum 
Izby oraz przedstawicieli władz i obywatelstwa 
krakowskiego, udali się na dworzec, odjeżdża
jąc pocągicm nocnym do Warszawy. Natomiast 
poseł Stctson pozostanie w Krakowie jeszcze 
przez dwa dni, gdyż, jak wiadomo, jest wielkim 
miłośnikiem naszego miasta, którego zabytki 
kulturalne chętnie ogląda.

Wytyczenie granicy polsRc-rumuńskiej
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 11 kwietnia. Rumuńska delega
cja delimiiacyjira ukończyła na pograniczu 
swoje prace przy ostaterznem wytyczaniu gra
nicy z Polską, i w poniedziałek przybywa do 
Waaszawy, celem złożenia urzędowych wizyt 
pożegnalnych. Delegację stanowią minister peł
nomocny Arion i Jancu Grigorca. Po świętach 
wizyty prfognalne złoży delegacja polska, po- 
czem nastąpi wymiana dokumentów o wytycze
niu granicy.

instrukcje dla KnrffloKto szKołaytii
* (Telefonem od naszego korospomlen‘ a).
Warszawa, 11 kwietnia. Ministerstwo oświa

ty przygotowuje instrukcje dla kuratorów ©krę 
gów  szkolnych w sprawie sposobu prz.eprcwa- 
dzat.ia w izytacyj szkolnych, ,W izytacje te. w 
myśl nowej instrukcji, mają być niespodzle
TuanA i •mDfiPrzolriTrnTiP.
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miała na celu zgromadzić w  ramach mo^noSci 
te przedmioty pamiątkowe które łączą się bez
pośrednio czy pośrednio z osobą generała, Be
ma, oraz zobrazować artystyczny dorobek tla 
historycznego, na którem działał gen. Bem. — 
Przy tych-zalożeniach Wystawa musiała przy
brać dość skromne rozmiary, gdyż zbyt Lu
dno było w yłow ić Mcane niewątpliwie pamiąt
ki po generale, rozrzucone po prywatnych rę
kach i nigdzie nio rejestrowane. A  pozatem 
zgromadzenie pamiątek historycznych i arty
stycznych z czasów Bema trzeba było z ko
nieczności ograniczyć wobec zbyt rozległej 
skali doniosłych wydarzeń historycznych} 
wśród których działał gen. Bem. Działalność 
bowiem orężna generała sięga z jednej strony 
epopei napoleońskiej, gdyż Bem brał udział 
jeszcze w wyprawie na Moskwę, pozatem w y
stępuje on na tło wielkiego rozdziału historji: 
powstania z roku 31-go, wreszcie działalność 
Bema łączy się tale ściśle z bogatym w wyda* 
rżenia okresem powstania narodu węgierskie
go, a kończy się w  Syrji, czynem orężnym 
pod Aleppo. Każdy z tych trzech wielkich eta
pów historji zeszłego wieku m ógłby swemi pa
miątkami i zabytkami stworzyć osobną wielką 
wystawę. DLategx> w  organizacji obecnej wysta
wy kładziono nacisk na gromadzenie przede, 
wszystkiem bezpośrednich pamiątek po gene
rale, ograniczając się tylko do zaznaczenia tła 
owych etapów historji. W ystawa zotstaje o- 
twarta w  dniu dzisiejszym jako w rocznicę bit
wy pod łgania,mi, stanowiącej dzień chwały 
generała Berna i tem samem wystawa ta staje 
się aktem hołdowniczym dla pamięci bohatera 
z r. 3Dgo<r. t i l

Po tem przemówieniu wojewoda Darowski 
dokonał ceremonjalu otwarcia wystawy, przez 
przecięcie wstęgi.

Bezpośrednio po otwarciu wystawy konsul 
węgierski p. Marchwicki złożył u biustu gen. 
Bema, dzieła art. rzeźb. Popławskiego, wien;t c  
laurowy z wstęgami o barwach narodowych 
węgierskich, z napisem hołdowniczym w języ
ku węgierskim i polskim.

Nastąpiło zwiedzanie wystawy. P. ministra 
i przybyłych delegatów oprowadizał z ramienia 
komitetu organizacyjnego wystawy red. Grzy- 
wiiiski i udzielał wyjaśnień.

"Wystawa przedstawia się bardzo bogato, o- 
bejmuje około 400 eksponatów, w  tem obrazy, 
sztychy, broń, mundury, listy, dokumenty, me
ble stylowe, przedmioty przemysłu art. itd., 
uderza zwłaszcza bogactwem pamiątek po ge
nerale, wśród których znajdują się rzeczy nie
znane i nader interesujące. Sprawozdanie z 

osobno.

skiej YMCA, przyczem prezes Marchlewski 'zło
żył p, Jacobowd wyrazy czci i wdzięczności 
Krakowian.

Z kolei minister pełnomocny Stanów Zjedn. 
p. Stetson podniósł-w  treść iw em przemówieniu 
znaczenie YMCA i, dal wyraz radości, że zasłu
żonego jej pradbwniika spotkało to piękno od
znaczenie. Młnistef podkreślił wartość YMCA 
na polu wychowania młodych pokoleń i zazna
czył, że Ameryka dała dowód szacunku dla 
Polski, obdarowując ją tem, co sama uważa za 
najlepsze. Minister sądzi, że z tego, co zaobser- 
wlował, przyszłość YMCI w Polsce będzie świe
tna.

W reszcie wSceprez. Ostrowski imieniem miar 
sta oraz komitetu budowy gmachu YMCA. zło
żył życzenia-, zapraszając obecnych do zwiedze
nia pływalni.

Na zakończenie zarząd YMCA podejmował 
gości obiadem, podczas którego wygłoszono 
szereg toastów.

mmi tty-JBfeggasgaESiKga

M A R IE N B A D

płasnych broni
p.Zff £ ŁfrpkrCTi : vfe ehitu i kaszlą pp;

, -• . _ Lekarze stosują
„Balsam Tiocolm ajjs , który ułatwiając wydzielanie 
się plwociny wzmacnia organizm i samopoczucie chorego; 
powiększa wagę ciataiusuwa kaszel. Uiywa się za po« 
radą lekarze. Sprzedają apteki i składy apteczne.

KRONIKA

nurtowali szef sztabu pułk. Bolesławicz i dow. niektórych zrzeszeń literackich w sprawie wystawy zamieścimy
20 pp. pułk. Kruk Szuster wraz z licznym za- jnuńGjsca, dla, prochów poety, na wniosek zglo-  -------------------------------
stępem oficerów, kuratorjum reprezentowali, szony przez komitet wykonawczy, uchwalono ,
wirrtatorowie ud. Wierzbicki i dr Jakóbiec o- znamienny apel do całego narodu, wzywający LiłOlZUSIs  011*/
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TEATRY- KINA- KONCERTY luksie sifrucenig slalfiy ©dislfô sj dis insfrasf̂
(Telefonem od naszego korespondenta).

Unia 11 Km&mia

J x J A A  T B
Polęino mister]iuu Wielkiego Tygodnia

WANDA
-5msCy S

Pcfząt. pnedsh 
o 4 SD 7’30 i 0*30 
w uUdz. od

j f c

O C L tid Y A
W  izę& cl: I. B o ło  N a ro d ze n ie

II, Żywot ezrsa Chrystusa
III. My koIV. Zmartwychwstanie

Welównych rolaoh: HENNY POHTEN, ASTA 
NiLfi WEK NER KKAUS, ALP.ERT
STblNOhCCK. — Zupełnie nowa realizacja

Wspaniałe arcydz. wytw. „Paramount" 
Dramat awantur .-erotyczny w 8 aktach

NocwNowymJorku
W  głównych rolaoli! H od  la  R o c ą a e  ulubieniec 
publiczności, D o r o ta  G lsh  czarująca urodą, grą 
i wdziękiem. — Nocne tycie stolicy Nowego Świata, 
jego lokale oficjalne! zakazane, dancingi tealry i 1, d.

SZTUKA sw. Jana4§a«|~SZHlKA

PromH)ń“
Podwale 6

Wielki podwójny program dramalu i komedji

Przepiękny dramat według powieści W . Blasco 
Tbaneza w  8 aktach. — W rolach głównych 
BEBE DANIELS i RICARDO CORTEZ. — Nadło 
wytworną komed a w  6 akiach pod tytuiem

L e k  c j j  a  m i ł o ś c i

Z TEATRU M. IM. J. 
„Kancelista Krehler" z p.

SŁOWACKIEGO. Dziś 
Jećnow&kim w roli ty

tułowej. Cały zespół pod kierunikien. reż. Sosnow
skiego pTacuje nad przygotowaniem „Cyrana de 
BfTgerac" Edmunda Eostanda.

ADa  SARI, która w krzesiła tradycją wielkich 
śpiewaczek koloraturowych, jalk Paulina Luoea 
i Adelina Patii i której każdorazowy wystąp we 
wszystkich ceaiLtach niuzyctznych jost prawdziwą 
seruacją artystyczną, wystąpi w Krakowie w po
ruothńałck, U bm. w Sta.rym Teatrze. 512

kawiarnia Teatralna w Krakowie
Tel. 2330 vis a vig Teatru Im. J. Słowackiego Tei. 2320 

Codziennie wieczór o godzinie 8*30

D A N C I N G  F A M I L I J N Y
połączony z występami pierwszorzędnych artystów tanecznych.

W niedzielę święła Ffv© Oelock. 9

REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO

Poniedziałek, 11 kwietnia: „Kancelista K"ohler“ .

sheżby
o 3 miesiące. Czas służby 18 miesięczny rotilał 
skrócony do 15 miesięcy z tern, że odsłużą 
go nieprzerwanie od 7 lipca br. do 1 paździer
nika 1928 r. Maturzyści, którzy wykażą się 
przynajmniej 3-mi&sięczną stużbą ochotniczą w 
czasie w ojny pobko-bolszewickiej, otrzymują

dopiero 1 października. Te same ulgi 
będą też stosowane do tych maturzystów, któ
rzy bezpośrednio przed, powołaniem do wojaka 
brali udziai w ćwiczeniach organizacji przy- 
3posob'enia wojskowego i uzyskali swa cięciwo 
kursów w obozie letnim.

w Polsce ameryLaiska firma „Elien auid Co" pod
pisała przedwstępny układ z rządem tureckim 
w sprawie pożyczki 20 miłjot ów dolarów na budo 
wę kolei w Anatolji. Jak się dowiadujemy,, do ro
bót kole. owych będą wozi rani polscy inzynieTO 
wio, o których wartośa pra&omała się firma, pra
cując w Polsce,

Kai. przemyśla i hcntflu o pracach

t r z ę s i e n i , !  z i e m i  m  M r z e e b
(Telegram iskrowy „Nowej Reformy'1).

Budapeszt, 11 kwietnia. "W okolicy miasta ziemi, które wywołały wśród ludności niesły
chaną panikę, nie pociągnęły jednak ofiar w 
ludziach. Są szkody naaterjalne.

Kisbkemet na Węgrzech odczuto w niedzielę 
popołudniu kiika gwałtownych wstrząśnień

W  końcu jedna z rczolucyj zwraca się io  
ministra sł arba, aby poparł sprawę zwolnienia 
urzędników państworwych w b. dzienicy pru
skiej od obowiązku płacenia od uposażeń służ-: 
bowych podatku na rzecz zw;ązków komunal
nych, jaki potrącany jest ram z pensyj .

f  Dr Wincenty Świątek
W czoraj o godz. 10 w nocy umarł w  Pod

górzu, po długiej chorobie, w  78 r. ż. dr W in
centy Świątek, lekarz-filantrop, znany ze swej 
działalności długoletniej zarówno w  Podgórzu 
i okolicy, jak w Krakowie.

Jeden z najstarszych lekarzy krakowskich", 
uczeń profesorów Korczyńskiego i Pam iskie- 
go, b. sekundarjusz szpitala św. Łazarza, o- 
sisdlszy w Podgórzu, jako lekarz wolno prak
tykujący, cieszył się bardzo liczną klientela 
pacjentów, śpiesząc z chętną i ofiarną pomocą 
wszystkim, nie oglądając się na ic-h możność 
n j  nagrodzenia lekarskiego. Darzono Go też 
zasluzonem zaufaniem i powszechnym, szcze
rym szacunkiem we wszystkich sferach spo
łecznych. Zgon zacnego obywatela, lekurza- 
filantropa budzi wielki żal u wszystkich, któ
rzy świadkami byli jego ofiarnej pracy lekar-

M1ANOWANIA. Dr. Ludwik Jaxa-Byk owsiki, 
profesor zwyczajny szkoły weterynarji we Lwowie 
miano wiamy został profesorem z wy czujnym p e d a 

gogiki na uniwersytecie poznańskim. Di Kępinki 
Feliks mianowany został profesorem nadzwyczaj
nym politechniki w Warszawie. Ereit, do-ty-chczaso
wy- kierow-ńk, postał mianowany naczeLnikiem wy
działu w Izbie skarbowej we Lwowie.

WIEC BANKOWCÓW WE LWOWIE. W sobotę 
odbył się we Lwowie w sali Izby handlowej wielki 
wiec pracowników bankowy Ji, przy udziale prze
szło tysiąca osób. Wiec przyjął renołucję, domaga
jącą »ię zasadniczej poprawy bytu pracowników 
bankowych, określając jako minimum płacy 350 
złoiyeh miesięcznie. —  Przeprowadzenie dalszych 
kroków, celem zrealizowania umhwiał, przekaizano 
zarządowi Związku bankowców.

KLUB INTELIGENCJI DEMOKRATYCZNEJ 
WE LWOWIE. \V sali ratuszowej we Lwowie od
była się konstytuująca konferencja nowo powsta
łego „Klubu inteligencji ropuMikańtkc-de-mokra- 
tyeznej". Klub stawia sobie za zadanie tiświada- 
mianie niezdecydowanej politycznie inteligencji 
i prace państwo wotwórczą w myśl wskazań mar
szałka Piłsudskiego. Pod deklaracją znajdują <Ją- 
podpisy osób sfer intelektualnych Lwowa, jak wi
ceprezydenta miasta prof CMamtacma, rod. Lasło- 
wnickiego, prof. uniwersytetu Ptaśnika., d r . Sba-skiej i obywatelskiej. Cześć Jego pamięci. , . „  .. „  . ,

|p. dr "Wincenty Swiątu wd wie:. T(? w *
d-v, oh s y L ć J u l ja n a ,  saa^ go kolegę red-ul- J S S S R i  Z ^ w n w w r m  a
cj-jnego i dra Ta, - u .  pr.fesera gimnazjrJ-! lł,AJOR ALEKSANDER RITKOWSK1 został
iKgo, sekretarza Teatru im. Słowackiego, któ
rym przesyłamy wyrazy' serdecznego współ
czucia. j ,

NUMER ŚW IĄTECZNY

„NOWEJ REłCnMl"
N a j l a f i s z e m  ź r ó d ł e m  z a l i u p u

pudru, perfum, wód kolorskich, oraz 
wszelkich priyborów toaletowych, jest

m r t d k R M  U L 1 H A 1 N I N A
K r a k ó w ,  u l .  K a r m e l i c k a  2 8 641

Z  Rad jo
PROGRAM RADJDSTACJI KRAKOWSKIEJ, 

Pala 422. 
z Poniedziałek, 11 kwietnia br.:

Gouz. 18— 18.40: Trunbmisja z Warszawy,
Godz. 18.40—19: Rozmaitości.
Godz. 19— 19 25: Odozyt p. t  „Warunki geo

graficzne dziejowego tobwotu Polski", wygłosi dr 
,W. Semkowicz, prof. U J.

Godz, 19.30—19.55: I tdczyi p. t-: „Nowsze po
glądy na sprawą przt ludmiemin uerai", wyg tan dr 
W. Onnicik;, prof. U J.

Godir 20—20.30: Przerwa, ewentualnie komuni
katy. i i il L

Od godiz. 20.30. Transmisja z W iosaaw y.

UtiMBtu zjazdu urzednlKfio) skub.
(Telefonem od naszego korespondenta).

"Warszawa. 11 kwietnia W  niodAelę odby
wały 8ię w  ministerstwie skarbu w Warszawie 
obrady zjazdu stowarzyszenia urzędników »kar 
bowych. Wynikiem obrad b y ły  następuj pse 
rezolucje:

Zjazd zwTaca się do p. minisl ra skarbu, aby, 
nie zważając na wszelkie cz3"nion,9 mr nrze- 
ezkody, dążył w swoim programie sanacyj
nym do stałego zwiększenia i.yników w dani
nach państwowych przy spra wiedliwem obcią
żeniu wszystkich warstw społecznych świad- 
czeiuiami na rzecz skarbu państwa, a to colom 
uzyskania odpowiednich śordków na pokrycie 
potrzeb ogólnych państwa. Jedną z pierw
szych i najważniejszych konieczniści pa listwo 
w ych jest rychle I sprawiedliwe unormowanie 
uposażeń pracowników państwowych wogóle a 
nrzeJrików skarbowych w szczególności, tu- 
Aa;ą:> futru-i^wi-n^j^ ustawowo należnej pod- 

uuuww :, '-atu-iwego. '
t; 'sza rezou ■ ca się do ministra skar- 

ni i aby poparT j jwadzenie w nsybiiKizyci 
itatote w  tych miejscowościach, w których wm 
runki są jiajbardziej trudne, a więc na kresach 
wschomuch, na Pomorzu i częściowo w Po- 
zr.ańsklem dodatku kresowego óla urzędniltów 
w  wysokości 40 proc. obecnych plac, nadto 
aby minister skarbu w swej poutyco personal
nej zawsze miał na względzie obsadzenia stano
wisk w administracji skarbowej w tych m.ej- 
scowosciach przez najlepszych urzędników, 0 
wysokich kwalifikacjach moralnych.

J e d y .ago dziennika  
p9po>udE.i„ weno w Brauowie

ukaże się w W ielką Sobotę 
dnia 16 kwietni* 1927 i
Tradycyjny numer wielka

nocny o iści prasą w go
dzinach lopołudniowycfa — 
przynoszą# ostatnie wia io- 
-ic ci „rzed  w iąteczne z 
kraju i ca świata 

Numer ten bpdz‘e ilustrowany, 
wydany będzie w znacznie zwięk
szonym nakładzio i objętości i ro
zesłany będzie najwcześniejszemi 
pociągami popoludniowemi na 
prowincję, dokąd dojdzie r naj
bliższych godzinach popołudnio
wych lub wieczornych 

“ a nnmer ten zwrai _nr.y 
: aczególną uwagę P. T. Krn- 
com i Przemysłowcom, Jaao 
specjalnie nadający się na 
reklamę Imeratową

Zgłuszenia przyjmuje Adm'- 
nistracja „Kowej Reformy", 
Kraków, ul. Jagiellońska 10 

Telefon Nr 241.

’£
ODZNACZENIE WICE1 REM JER A BARTLA 

ORDEREM JUGOSŁOWiANSKIM. W  sobotę chan 
ge d ‘affairpą królestw. S. H. S. w Warszawie, p 
Prodanowioz, wręczył wicepremjertYAi Bartlowi 
odznaki wielkiej wstęgi jugosłewiańskiego ordaru 
„Orła Białego".

WYJAZD POSŁA POLSKIEGO DO BRAZ5 LJI. 
Ministerstwo spraw zagranicznych zawiadamia, że 
dotyehccasoiwy nacze-lniik wydizia.tu prasowego min. 
Grabowski, będzie urzędowa1 do dnia 15 b. m. 
włącznie. Min. Grabowski wyjeżdża do Rio de 
Janeiro w pierwszych dniach maja. Interesentów 
w sprawach brazylijskich będzie przyjmował w M 
S. Z. w dniach od 25—30 bm. od godz. 1—2 pouoł. 
Nowomianowany naczelnik wydziału prasowego 
M. S. Z., Konrad Libicki, jest już w Warszawie 
i obejmuje urzędowanie 16 bm.

GENERALNA DYREKCJA KOLEI PAŃSTWO
WYCH. Z Warszawy donoszą, że utworzenie gene
ralnej dyrekcji kolejowej ma być przeprowadzone 
do lipca br. W skład generalnej dyrekcji kolei 
pomtwowej mają wejść wszystkie departamenty 
obecnego mini terowa komunikacji, dotyczące ru
chu Folojowego, inno zaś dopartamenty roają być 
przydzielone do minkterstwa robót publicznych, 
któro ma się składać z trzoch dfci>artauicnt iw 
ogólno-administmcyjnego. tarą f o wo- A  o o o m i ezn o- 
go i techniczntgo.

PREZESEM BANKU GOSPODARSTWA KRA- 
IOWEGO, w miejsce ustępującego p. Stecusaow- 
skiego, ma być mianowany b. m. nie ter przemysłu 

i handlu i b. m!n. skas bu, p. Klamer.

mianowany naczelnikiem wydziału bezpieerteńs-twa 
w województwie Iwowskiem.

PO UJĘCIU MORDERCY Ś. P. SOBIESKIEGO. 
Ze Lwowa donoszą: W związku z aresztowaniem 
mcrdercy ś. p. kuratora Sobińskiego, Atamanczu- 
ika, zarządiz-ono szereg aresztować w Dolur.o M. in. 
zatrziunano nauczyciela Ilrisaja i j-ego siostrę, któ
rzy ukrywali Atamanozuka, ora-z aresztowano aka
demika Miszoznka. Oeółem are-szitowano 16 osób.i a .
Atamapcjzuki który w pierwsze] ckwili zachi>wy- 
ival się butnie."w czasie śledztwa załamał zią psy- 
ihieznio i popadł w depresję. Znaleziono przy nim 

i200 koron czeskich i 200 ttola.ów.
KURS SUSZENIE GRZYBÓY/. Izba handlowa 

i we Lwowie urządza od 25 kwietnia do 10 maja 
I br. pierwszy kura oiganiizacji zbiórlu, konserwo

wania i suszenia grzybów.
I POŻrtR W DĄBROWIE POD TARNOWEM. We 

czwartek w nocy o późnej godzinie wwbuchl v  Dą- 
brewie pod Tairnowem pożar w szynku. Przy sil
nym wietrzą pożar się ioszerzył i dpraitiąl pięć do 
mostw, które doszczętnie spłonęły. Sto osób poić • 
stało bez dachu i chloba. Wśród szalejącego ognia 
spalił się jeden człowiek.

] NOWY DYREKTOR ńRCHIWUM PAŃSTWO
WEGO W LUBLINIE. Profesor nadzwyczajny uni
wersytetu lubelskiego, dT Leon Bi°łkowski, miuio- 

I wany został dy rekTorem arcluwum jamtwowągo 
r w  Lublinie, w piątym stopniu służbowym.

OPIEKA NAD BOBRAMI. Bóbr, zamieszkujący 
| na kresach wschodnich naszego państwa, począł po 

wojnie ginąć z zastraszającą szybkością wskutek 
'rozpowszechnionego kłusownictwa. Ażeby uchro- 
!nić ostatnie poi kie bobry od zagłady, postanowilu 
ministerstwo rolnictwa sprowadzić dwie pary bo
brów ze Szwecji i umieścić j& we wzorowej ostoji 
poznańskiej dyrekcji lasów, gdzie zostaną skrzyżo
wane z bobrami, sprowadzonymi z Polesia. Jako 
ostoję bobrów w Poznańskicm obrane nadleśnic
two Bucharzewo. Dzięki temu jeden z n: jeitkaw 
szych i najrzadszych pomników przyrody uchro
niony zostanie od zagłady.

Ze
POLEPSZENIE W STANIE ZDROWIA KRÓ

LA RUMUNSKIECO. Z Bukaresztu donoszą: Star 
zdrowia króla uległ dalszej poprawie. Istnieje po
wszechne przekonanie, że kryzys szczęśliwie prze
minął. Lekarze pozwolili królowi na zajmowanie 
się sprawami państwo wemi.

OKRADZENIE POSŁA WŁOSKIEGO W  RO
SJI. Z Rzymu donoszą: Nowomianowany poseł 
włoski w Moskwie. Cowuti, został ok.adziony 
w drodze z O desy do Modcwy. Ptosłow: zabrano 
większość jego bagaży.

SOWIETY PRZYZNAJĄ SIĘ DO ARESZTO
WANIA KS. DOŁGORLKOWA. Przewodnio ląicy 
ukraińskiego komisarjatu ludowego, Czubaańi, 
oświaczył na v,czorajs-zcm posńdwniu ukraińskie
go kongrebu sowieck;ego, że ks. Dolgorukow, któ
ry został drvy"okrołnie wysłany przez W. Es. Mi- 
kclaja MiiLolajewicza do Rosji, został aresztowany 
w Charkowie i będzie postawiony przed sąd.

KRWAWY NAPAD NA BANK. Z Moskwy do
noszą: W piątek kilku zbrojnych bandytów wtar
gnęło w biały dzień do Moskiewskiego Banku 
Spółdzielczego, dokonując rabunku większej su
my pieniężnej. W czasie pościgu wywiązała się na 
ulicach ożywiona wymiona strzałów, od których 
padło 6 przochouniów i jeden z pośród bandytów. 
Drugi bandyta, nie widząc możności ucieczki, za
strzelił się na miejscu. Reeata zbiegła,

a m e r y k a n i e '  u m ie j ą  c e n ić  p o l s k ic h
INŻYNIERÓW. Prowadząca roboty inwestycyjne

Kraków, 11 kwietria. 
W czoraj włccŁorem w gmachu województwa 

odbyła się konferencja prasowa, na której m i
nister przemysłu i handlu udzielił wyjaśnień CT 
do prac i zamierzeń rządu.

W  zakresie prac ustawodawczych minister
stwa przemysłu wskazał mówca na dwie naj 
bardziej zasad-ii we ustawy, t. j. przemysłową 
i o Izbach hajidlowo-przemysłowy eh.

Obie znajdują się w ostatecznej fazie uzgod
nienia i w ciągu miesiąca maja będą dekwto- 
Wane. Tozatem przeprowadzono bardzo 
ustawę o komercjalizacji przedlsiębiostw pań
stwowych, przycztm  za wzór wzięto stosunki, 
które panowały w przedsiębiorstwie chorztow- 
skiem, jotdnem z najważniejszych przęlisię- 
bierstw państwowych, któ-re dało największe 
efekty gospoda: cze, finansów# i ekonomi 
Na tej podstawie zostały już skemergialutowa
ne dwa przedsiębiorstwa: Chorzowa i polmimi. 
Siedzibą statutową Pclminu jest Lwów, co od
powiada tendencji rządu decentralizacji i oży
wa enm stosunków miejskich na prowincji. —  
W  najLlższym czasie przychodzą dalsze statu
ty. a mianowicie statut nowej fabryki azotowej 
pad Tarnowem, statut państwowej floty ban- 
dlcwej, ponadto wygotowana zostanie ustawa 
o poi«ołainiu do  życia iistyńutu eksportowego, 
który de facio  rozpoczął swą działalnić organi- 
zacyjno-przygotowawczą, W  opracowaniu znaj
duje się ustawrn akcyjna, o spółkach z ogr. po- 
ręką, o dostawach rządowych, o instytucie geo
logicznym, o  rozbudowie Gdyni, ustawa pró- 
biercza i t. d.

Co do zagadnień inwestycyjnych, to zarów
no państwo jak i instytucje społeczne i pry
watne, podejmą szczególnie żyw y ruch inwe
stycyjny na terenie naszego wybrzeża marskie
go. W  samej Gdyni budować się będzie w  cza
sie najbliższym około 60 objektów, bud>va 
portu postępuje bardzo szybko naprzód, rozbu
dowuje się port ryb. w  Gdyni i szereg przystani 
okr. na całem wyb-zeżu Rząd i instytucje pryw, 
przystępują do budowy urządzeń przeladun- 
kowych w Gdyni.

Wielką inwestycją będzie zamierzona budo-

G U S T  A  V  H O E H f l
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wa nowej fabryki azotowej pod Tarnowem. De
legacja techniczna z 4 fachowców- bawi w tej 
chwili za granicą i bada aparaturę dla zatnó- 
hdcałda jej do fabryki tarnowskiej. Budowa roz
pocznie się jeszcze w roku bieżącym. Kradyty 
na ten cc] są zabezpieczone.

Szereg inwestycyj podejmują też inne resor
ty  m. in. min. skarbu opracowuje szczegóły 
afcefi kreaytowej dla ożywienia ruchu budo
wlanego, która to akcja  przynajmniej na razie 
bciz ie  mogła być zrealizmrana stopniewt, 
w skromnych rozmiarach. W iązie pomyślnego 
rozwiązania problemów, ruch budowlany je
szcze w reku bież. m ógłby doznać oardzo znacz
nego ożywienia.

Nad kwestją pożyczki pracuje się bardzo in- 
tenzywnie, tak, ażby ona stała się źródłem ca
łego powodzenia gospodarczego Polski. Dziś 
szukamy pożyczki długoterminowej, która sta
łaby się dla. nas sysiemntero kredytwym, m o
gącym doprowadzić do zainwestowania planów, 
któreby mogty otworzyć kredyty długotermi
nowe i przyczyniłyby _się do rozwoju gospo
darczego państwa.

Co do przeniesienia urzędu górniczego do 
Katowic, to ~ząd nie miał nigdy zamiaru uczy
nić coś na kGrzyść jednego miasta, działając 
przytem na niekorzyść drugiego. Istnieje nato
miast obowiązek rządu-specjalnego zaintere
sowania się femi dzielnicam , króre od wielu 
dziesięcioleci były pozbawione opieki własnego 
rządu, jak n. p. Śląsk. W szystkie te zanr -:rz > 
nia nie wiążą się z 1 rążącemi ostatnio wersja- 
.rna, jakoby rząd kierował się tendencjami, 
dzsałającemi na szkodę Małopolski.

Wreszcie co do bezrobocia, oświadczył p. mi
nister, że liczba bezrobotnych z-malała w  lutym 
b. r. o  2% sytuacja ulega ciągłej poprawie.

Iliad  SGiSIKfó &0 n.fcaiPr^ Z Poislfaf?
^Tełdgraie isk/ovry „Nowej Refomy"),

-LoŁdjo, 11 kwietnia W jfle  »DaiIy Newsy Jjej wkoniozenść poprzestajemy tu jedynie na 
rząd litewski w odpowiedzi na notę Angtji wy- zarejestrowaniu tego zagadkowego domesiema 
raził gotowość od rokowań z Polską. (1’rzyp, red.)

Ze względu na treść tej depeszy, jakot :i ‘  — o-----—

poslu soaiechlego z Pekinu
(Telegram iskrowy „Nowej R cfom y").

Beilnl, 11 kwietnia. Z Moskwy donoszą, *e 
rząd sowiecki postanowił odwołać posła so
wieckiego z Pekinir, a to ai do czasu spełftie 
nie przez rzązd pekiński żądań, zawartych w 
nocie sowieckiej.

Nota zawiera ostry protest przeciw narusze
niu ekstcrytorjalności pesełstwa, domaga się 
natychmiostow ego oprćżnieria budj-nków so- 
wiccRich. obsadzonych przez wojsko chińskie, 
uwolneinic aresztowanych obywateli mwiec 
ltich | zwrotu skon! iskow a o y ch dokumentów i 
pieniędzy.

KONTROFENSYW A W OJSK PÓŁNOCNYCH
Sobotnie doniesienia z  Szangaju głoszą, że 

wojska kantańskie, które posunęły się wzdłuż 
linji kolejowej Tien T a  u Puków, zostały od
parte w kierunku Feng Jank j poniosły poraż
kę na północ od Jang Tse, w pobliżu Kiang 
Jir, W  teu posób tyły armji kaotońskiej zo
stały zagrożone.

WedJ© relacji »Morning Pod:^, dnia 6 bm. 
wojska kamtońskie poniosły dotkliwą porażkę 
w bitwie na północ od Tu Kon, tracąc zgórą 2J 
tycięcy żołnierzy w zabitych i rannych.

T

Br Oincenty
Lekarz jubilat

po dtagiuh * ciężkich <aarpieniach, zaopatrzony 
Sw. sakrament" mi, zmart dnia 10 kwietnia 

w 78 roku; życia.
Wyprowadzenie iwJok z domu żałoby przy nl. 
Zamojskiego L. 1, do kośc'oła parafialnego 
w Pougórzu nastapi dnia 19 bm. o godz. 3’/, 
po pot, skąd po odprawionych ninszporach 
nastąpi eksportaoja na cmentarz rakowicki.

Nabożeństwo żałobne
odprawione zostanie w kościele parafialnym 
w Podgtrzn we środę o godzinie 81/, rano.
Na te obrzędy znoraszają w tmutkn pogrążeń

Synov'ie i llodzina

Merkis a Wałdemaras zosualby p~zy tece mi- 
nistoraiWit spraw zagran-cznych.

Afera szpiegowska w Paryżu
Paryż, 31 kwic-tnia (PAT). Osobnikami, aro- 

ssPowanym! dziś rano poć. zarautem szpiego
stwa, są 25-kmi student litewski Stefan Grot- 
nicki j 49-letm malarz rosyjski Abraham Bern 
Stein. Obaj cni wńdawni byli często w  pobliżu 
parku lomiczu-artyleryjskiego. 'Znaleziono przy 
nich dokumenta świadczą wyraźnie o ich szpie
gowskiej działalności.

Przesilenie fabinetoas na Ł IM a
Z KowEa donoszą, że na Litv ie wybuchł 

ostry kn-zys gabinetowy. W r owym rządiie 
wszystlde teki mają objąć członkowie partji 
laudiLików. \Yedlug prawdopodobieństwa pre
zydenturę obejmie minister spraw wojskowych

UŹIAŁ GIEŁDOWY
Dziś w prywatnych obrotach aż do chwili rozpo

częcia oficjalnego zebrania panowała na rynku 
efektów tendencja nieco mocniej-:za, przy żyw- 
szem zainteresowaniu dia pewnych papierów caęż 
s-zycb i przy więbsayeh obrotach. Kursa nieo icjal- 
nie kształtowały się nstępująoo: Jaworzno 19.30— 
19.40. Zie-leniewsiki 18.40. Cegielski 38—38.50, 
namk Pouk} 140—141. Rlektrownia 40.50— 41, 
Chybie 6.20—6.30, Cledorów 127— 128, Górka 
35—36, Łiersza Górnicza 4.20, Gazy wsdhoSnie 
30.50 Dcdarówlka 56.

Na rynku walut i dewiz sytuacja naogćł bez 
zmiany, na trój na rynku spokojny, przy słowniko
wo niewielkim zainteresowaniu i ma’ ych obrotach. 
W Krakowie dolar gotówka 8.92.75—8.93 ca. kj 
bankowe 8.94—8.35. Warszawa gotówka 8.91.5— 
8 92. 5,cizeki 6.94. Lwów gotówka 8.92— 8.93, cce- 
ki 8.94.5—8.95. Katowice 8.93— 8.93.5, czeki 8.95. 
Bank Polski płacił za gotówkę w da-:zym ciągu 
8.90. za czek 8.91. Reszta dewiz w stosunku pa
rę tonowym do dolara bez zmiany.

Zurych, 11 kwietnia. (PYT.) Paryż 20.37, ł  on- 
dyn 25.25, Nowy Jork 5.19 7/8. Bela je " 2.25, Wło
chy 24.97y: , Berlin 123.2214 Wiedeń 73.1214, Pra
ga. 15.39 bś, Wa.rer.awa 57.95.

Wiedeń, 11 kwietnia. Zainteresowanie słabe, kur- 
sa przy spokojnym nastroju nieco łepeze. Niektóre 
b m  zwyżkowały, w szczególności bankowe, że
lazne, walutowe, cz^choslowacilde, dektryezne 
i gumowe. Niektóre zniżkowały. W dalszvm rrze- 
bdegu poszczególne papae-y t,opraw:!?  się.

Siersze Górnicza 3215, Portland 36.5, Karaty 3.>-5 
Galicja 120, SdtoJjnica 12, Nafta 12, Alpiny 46, 
Bank Hipoteczny 0.82, Fanto 10.5. Z eleLiewcki 
14.20.
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AS R O LOT

P O L S K A  m m  L O T I fE C Z A

AEBOLOT &  A.
przewozi pasażerów, pocztę lotniczą i towary. 
Listy i towary, wysłane samolotem, w przeciąga 

kilku godzin dochodzą do rąk adresata.
Oplata listu lotnio*, wynosi wewnątrz kraju ii 0-60

do Wiednia „ 0*80 
Za 1 kg przesyłki wewnątrz kraju i do Wiednia „ 0'50 
P. L. L. utrzymuje komunikaoję lotniczą między 
Warszawą, Łodzią, Krakowem, Lwowem, Gdań
skiem i Wiedniem, oraz Krakowem i Lwowem

ł" -  ** "  i
11 informujcie się:

Wnr3zawa, Nowy-Swiat 24, tel. 9-00. 
i urakaw, św. Auny 4, tel. 32-22. i j

Lwów, Hotel George, tel. 819 i  936. f~** I 
G dańsk, Wrzeszcz, tel. 415-31.
W iedeń, Tegetthoffstrasse Nr 7.

tel. 78-3-94.

1© sportu
Cracovia — Zwierzyniecki K. S. 

6:1 (1: 1)
Drugie z rzędu zawody Gracoyil o m iitrzostwo 

ki. A zakończyły się je j wysokiem zwycięstwem, czego 
jednak do pauzy, sądząc z przebiegu gry, nie moż
na było przewidzieć. Cracoyia wystąpiła do tych 
zawodów w osłabionym składzie, z W ójcikiem  na 
prawem, a Lataczem II na lewem skrzydle i Stry
charzem w pomocy. Do pauzy gra całkiem nudna, 
dla Cracoyia zdobywa w tym czasie bramkę z rzutu 
karaego Gintel, a dla Zwierz, K. S, prawy łącz
nik Augustyn.

Całkiem jednak inny obraz gry przedstawiały 
zawody kilkanaście minut po pauzie. Cracoyia, pod
niecona zdobyciem  drugiogo punktu przez Gintla, 
rozpoczyna szereg żywych i skutecznych ataków, 
prowadzonych koncertowo przez doskonałego w tym 
dniu Kałużę. Bramka pada za bramką. Zw ierzy
niecki zaczyna grać ostro I brutalnie, sędzia jednak 
nie dopuszcza do wykroczeń. W  tym to czasie 
Cracoyia zdobywa jeszcze 4  bramki, wspaniale 
przygotowane przez Kałużę. Ogółem dla Craeoyii 
zdobyli: Gintel 3, W ójcik  2 i Nawrot 1 bramkę. 
Z drużyny tej w yróżnili się przedewszystkiem Ka
łuża i Gintel w ataku oraz Bil w obronie, do 
którego Zwierz. K. S. czuł specjalną „słabość11, 
pozatem Chruściński i Zastawuiak z pomocy. Ze 
skrzydeł W ójcik  lepszy, Nawrot znaoznie słabszy, 
jakby przemęczony, W iśniewski nie miał pola do 
popisu.

Zwierzyniecki tw orzy zespól graczy dobrzy f i 
zycznie rozwiniętych, z dobrym startem, o kilku 
wybitniejszych technicznie jednostkach. W yróżniał 
się tu przedewszystkiem Rusinek, dawny gracz 
Craeoyii. Pozatem Zwierz. K. S. posiada doskona
łego bramkarza, Koźnina, zanadto jednak pewnego 
siebie i niepotrzebnie wybiegającego z bramki.

Sędzia, p. Seidner bardzo dobry. Publiczności 
około 1.5GO osób.* N

Wisła — Ruch (W, Hajduki) 
2:0  (1 :0)

O ile z początku spotkanie czerwonych ze ślą- 
skiemi gościaml zapowiadało się wysoce interesu
jąco —  głównie dzięki żywiołowemu tempu narzu
conemu przez miejscowych —  o tyle zwolna w mia
rę trwania zawodów, gra stawała się monotonną 
i chaotyczną.

Z  jednej Btrony przyczyną tego był fatalny, roz
mokły teren, utrudniający wszelkie planowe i  ce
lowe akcje, drugą zaś słaba gra  w pierwszym rzę
dzie gości —  następnie zaś również drużyny W isły.

Buch nie zaprezentował się nam dodatnio. Po 
obecnej jego formie sądząc zrozumiałą, staje się 
jego porażką z I. F. C.

Zwłaszcza jaskrawo uwydatniały się u Ślązaków 
niedomagania techniczne. To też WiBła mogła od
nieść poważniejszy sukces, a źe to nie nastąpiło 
jest to wina je j napadu.

Napad czerwonych, jako całość, nieomal nie 
istniała. Najlepiej prezentuje się prawa strona, 
gdzie para Adamek— Czulak rozumieją się nieźle, 
natomiast reszta napadu, ani między sobą, ani ze 
skrzydłami, nie umia współgrać. Jeżeli uwzględnić 
rozmokło boisko przedewszystkiem w liu ji środko
wej i pod bramkami, zrozumiałem się staje nie
znaczne zwycięstwo .czerwonych mimo przewagi, 
którą mieli nad przeciwnikiem przez cały niemal 
czas zawodów, szczególnie z początku i pod sam 
koniec.

Do pauzy pierwszy punkt dla W is ły  zdobywa 
strzałem nie do obrony Beyman I  w 7 minucie. 
Po pauzie wynik podwyższa Balcer na dziesięć mi
nut przed końcem. Do samego już końca matchu 
zdecydowana przewaga czerwonych, którzy uzyskują 
cały szereg kornerów, lecz dzięki niebywałemu pe
chowi, nie są w stanie wykorzystać dogodnych 
sytuaoyj.

Na wyróżnienie zasłużyli u miejscowych, trio 
obronne, Kaczor, Skrynkowiez, Folga, Kotlarczyk 
w  pomocy, Adamek, Czuiak w napadzie. Beszta 
słaba, nie czuła się dobrze na mokrym gruncie. 
Goście naogół pazedstawiają się wyrównanie Błabo, 
bramkarz ustawiał się umiejętnie, w napada w y
bijał się nieco Sobota.

Sędzia p. D r Niediwirski ze Lw owa bezstronny, 
popełnił kilka drobnych zrozumiałych omyłek. P u 
bliczności około 1 .000  osób.

Tarnovia — Wawel 3 :1  (1:1)
Zawody powyższe należały do wysoce interesu

jących, mimo, że nie stały na wysokim poziomie 
umiejętności piłkarskich.

Obie drnżyny grały ambitnie, tak, że wynik nie
mal do końca matchu nie był przesądzonym.

Jednakże W aw el zaprodukował grę kom binacyj
nie i technicznie słabą, grę na „hurra" —  nato
miast Tarnovla mile zdziwiła umiejętnościami kom- 
binacyjnemi i  taktycznemi. Do pauzy gra naogół 
wyrównana, więeej z gry ma W awel, Tarnoyia 
A  akcjach defenzywnyeh słaba, natomiast w ofen- 
zywnych o wiele niebezpieczniejsza.

Jeden z ataków gości przynosi im pierwszy pnnkt 
z ładnego strzału lewego łącznika. W  minutę póź
niej rewanżują się fioletowi strzałem z dalekiego 
wolnego, eelnle uplasowanym przez Seichtera I. 
W inę w tym wypadku ponosi po części, zresztą 
dobry, bramkarz Tarnoyil.

Po pauzie nieco energiczniej naciskają goście 
przyczom napad Ich gra szybko, technicznie nieźle 
i orjentuje się w sytuacjach podbramkowych. Zwła
szcza w ybija ją się w akcjach ofenzywnych prawe 
skrzydło, center 1 lewy łącznik.

Jeden z tych ataków przynosi Tarnowiakom pro
wadzenie dzięki prawemu skrzydłowemu, który od
bija odbitą prze* bramkarza piłkę do słupka, od 
którego odskakuje ona w siatkę.

Fioletowi zryw ają się do kontrakcji, lecz cha
rakterystyczna niezaradność w sytuacjach podbram
kowych, nie pozwala im wyzyskać chwilowej prze
wagi. Goście znowu atakują, podwyższają w chwilę 
później rezultat. Odtąd fioletowi opadają ua siłach 
tak, że Tarnoyia nieomal nie uzyskała jeszcze je 
dnego punktu.

U gcści w yróln ilili się prawy obrońca, środek 
pomocy oraz wyżej wzmiankowani w napadzie. 
Reszta słaba. W  W awelu lepsi Seichter, Jesionka 
i N>- ak. Sędzia p. Lustgartem dobry. Publiczności 
oko 1.500 osób.

Wyniki zawodów miejscowych:
Cracoyia II. —  2 pułk lotn. 2 :2  (0 :2 ), Krakus—  

Olsza 4  2 (1 :1 ) ,  Garbarnia— W isła  Ib 2 :0 , K oro
na— Sokół (Chrzanów) 8 :2  (5 :0 )  Sparta— Jutrzenka 
komb. 2 :1 , Dnja— Błękitni 2 :1  (2 :0 ), Krakowian
ka— Makkabi 1 — 0.

Wyniki zawodów krajowych:
LWÓW. Czarni— PoflOÓ 3:1 (0 :0 ) .  Zwycięstwo 

Czarnych stanowiło prawdziwą niespodziankę, spo
wodowaną przez mądrą taktykę tej drużyny, która 
potrafiła dostosować się do rozmokłego terenu, za- 
stosowując system gry górą. Bramki zdobyli: dla 
zw ycięsców  Domlczek 2, Sawka 1. Pogoń zdobyła 
jedyną bramkę przez Kuchara. Sędzia p. Ziemiań
ski. Publiczności około 3 .000  osób.

Warszawa. Polonia— Legja 2:2 (1:1) gra chao
tyczna. Bramki zdobyli: dla L eg ji Ciszewski i Kra- 
wuś, dła Polonii Emchowicz i Krygier. Zawody 
o mistrzostwo L igi. W idzów  2000  osób.

Fabryka wyrolsów m a s a r s k ic h  

A L E O H D R l

m orapo
U 3A 3Ó W , ULICA SZEWSKA L. 16
istniejąca od lat 26, odznaczona złołemi meda
lami na wystawach w Brukseli, Paryżu, Londynie 
Rzymie, Berlinie. W iedniu i Lwow.e — poleca

m  Ś W I Ę T A 610

znane z dobroci szynki specjalna 
z młodych wieprzy, lekko solone, 
kiełbasy, boczki i wszelkie artykuły 
w zakres masarstwa wchodzące.

Następnie po przyjęciu regulaminu obrad podpułk 
TJlrych wygłosił referat p, t.: „W spółpraca władz 
państwowych i społeczeństwa ha polu wychowania 
fizycznego i sportu*. Prelegent zapoznał zebranych 
z programem prac państwowego urzędu wychowania 
fizycznego, zaznaczając, że praca jego będzie szła 
przedewszystkiem w dwóch kierunkach: wytworzenia 
kadr .fachowych i stworzenia boisk, hal, pływalni 
i  Ł. d. na terenie państwa, w szczególności zapewnił 
on, ~że w W arszawie dokonane będą instytucje 
wzorowe, między innymi p. Prezydent aktem na
dawczym odda sportowi park Sobieskiego po wieczne 
czasy. Później będą wybudowane przez magistrat 
dwie pływalnie. f
TjNaBtępnie referat wygłosił pułk. Osmó^ki na 
temat: „Sport i rekord11. Trzeci referat wygłosił 
profesor dr Piasecki p. t.: „Profesjonalizm  w sporcie*^ 

Na tem onegdajszy Kongres uznał porządek po
siedzenia za wyczerpany i zamknął pierwsze po
siedzenie.

Najkorzystniejsze źródła zakupów

£ Aparaty 
f itrzyb. fotogr.

H arszawski Skład 
tm y b o ró w  fo to g r a f ia .  
Szewska 2 . lei. 1426

Ubezpieczenia2
P . M A U R 1 Z 1 0  Ł ALEKSANDROWICZ

Idasztowail. —  Teł. 311 i 4084 
R y H 6 k  g ł ó w n y  38 j-tf&gtucyii pruyborów biurowych sw* Gertrudy 8j tel« 273

i

Iowsrzjslwo ubezpiiczań u życie
„FENBKS“

Herbata 
z „R(jczKq‘
JaJIusz Oro3S§

Sn. 7.  o . o. 
K r a k ó w  

Rynek 34.

Dyw any i k ilim y
poleca bezkonkurencyjnie tanio]

„D W W A N *
Tkalnia dywanów I kilimów 

Kraków-Podgórze, Kingi 9, tramwaj 3
Klinika dla naprawy dywanów 

perskich i kilimów.

rosmpuur
[  P I A N I N A

A . H A W E Ł K A
Kraków, Rynek eJówny 34

„Palae Spiski*

H E R B A T A  
RfiifGALLA CEVL0H TEfl
w Jednym patunku, najlepszym!

W  paczkach l/s, %  kp.
,! Dla odsprzedawców rabat I!

E Wiedza
<ursa maturyczna i rickształca/ą ce

„ W I E D Z A "
pod osobistem  k ierow niclw e ir  

prot. Bogusława Butrymowicza 
ar Krakowie, ul. Staćencta L. 1 i
przygotowirn fak do matury, 
jakołeżdo wszystkich egzaminów

meblowe, narzędzia rzemieślni
cze, nakrycia stołowe, naczynia 
kuchenne, karnisze mosiężne, 

wagi, poleca najtaniej 
Ginsburg, Sławkowska 18.

W . B 0 t O N l R |_.(Z.RABa .NAST.)
r e K k R£ 2 eklEL.SCS. ko* ZAŁMMr

lleklam a  JE

Najtańsza reklama 
w  „P fze w a d n lk ffi11 

„Na wej He2erray“

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom

Hasmonea— Lechją 3:1 (1:1) match towarzyski. 
Korona— Var8 0via 5:5 (1:3), Skra— Ruch 

5:1 (3:1), Orkan— Makkabi 3:2 (2:1). W szystko
mistrzostwa ki. A.

Katowice. I. F. C. (K atow ice)— Turyści (Łódź) 
4:1 (3:1). Zwycięstwo Katowiczan spowodowane po 
części dwoma bramkami samobojczemi. Z następ
nych dwóch punktów jeden strzelił GBrlitz drugi 
Joszke z karnego. Jedyny punkt dla Turystów uzy
skał Kubik.

Pogoń— K. S. Rozdziea 2:1 (1:0).
Lódź. Ł. K. S — Warta 2:1 (0:1). Bramki zdo

byli dla Ł, K. S. Durka 1 Sowiak, dla W arty Sta- 
liński.

L. T. S. G.— Siła 3:2, Saraaon —  W. K. S. 
5:2 (2:2).

Toruń. T. K. S. —  Warszawianka 4:2 (2:1).
Bramki zdobyli dla zw ycięsców : Gumowski 2, Świ- 
talski i Herbstroich z karnego, dla W arszaw ianki 
Kępa i Redlich z karaego.

Wyniki zawodów zagranicznych
Wiedeń. AuBtrja— Węgry 6:0 (4:0). Niebywała 

porażka reprezentacji W ęgier wobec 4 0 .000  w i
dzów stanowiła prawdziwą sensację. Bramki dla 
Austrji zdobyli: Iszda 2, Rappau, Sindelar, Yesely 
i Horwath po jednej. W ęgrzy grali ostro i brutal
nie, tak, że Austrjacy po pauzie grali chwilowo 
w dziewiątkę. Sędzia p. Cejuar z Pragi sędziował 
wzorowo.

Wiedeń. Mecz o mistrzostwo Hakoah— B. A. C. 
1 :1  (1 :1 ). Rapld— Morawska Slayia (Berno) 6 :5  
(3 :1 ). Sportclub— F. A. O. 5 :2  (1 :2 ). Admlra—  
Beweguagsspieler 5 :0  (0 :0 ). H ertha— Germania 
16 :2  (6 :2 )

Budapeszt. Mecz druiyn policyjnych W ęgry—  
Polska 2:0 .

Cieplice. Reprezentacja amatorska czeska— repre
zentacja Związku niemieckiego 3 :0  (2 :0 ).

Monachjum. W acker— Penarol 2 :1  (1 :0 ). Uru- 
gw ajczycy znów zawiodii.

Londyn. W a lja — Irlandja 2;2.
Graz. W iedeń— Graz 2:1.
Praga. D. F. C — Y ie to m  Żiżkcv 1 :1  (0 :1). 

Meteor Y III— Slavia 1 :6  (1 :2). Sparta— CAFK 
2 :0  (2 :0 ). Kladno— Nnselaki 3 :0  (2 :0).

B udapeszt. W ęg ry — Jugoauw ja 3 :0  (2 :0 ). Mecz 
międzypaństwowy. Sabaria— Vasas 2 :2  (0 :2).

M i ę d z y n a r o d o w y  j 
t u r n i e j  z a p a ś n i c z y  w N o w o ś c i a c h

Onegdaj t. t. w sobotę bm. spotkali się Brylla 
j Poschoff. W alka tych dwóch olbrzymów pozo
staje nierozstrzygnięta.

Proha8kaC|lodwójnym nelsonem kładzie S ch nei- 
dra w 15-tej minucie.

W alka N es lróm — B a jer pozostaje nierozstrzy
gnięta, przyczem obaj zawodnicy prześcigają się 
wzajemnie w brutalności, to też otrzymują ostrze
żenia.

Sztekker kładzie z łatwością Ferestanoffa 
tylnym pasem w 2 min. 30  sek., wreszcie w osta
tniej walce Szezerbióskiego z le Fuyrem zwycięża 
pierwszy na punkty w godzinie 10 minut.

W dniu wozorajszym walka Sztekkera z Pro- 
haską skończyła się wynikiem nierozstrzygniętym, 
który to wynik zawdzięcza Sztekker swej technice. 
Druga walka W iedeńczyka Solara z Barottim 
kończy się zwycięstwem pierwszego w 5 minut, 
przednim pasem.

Trzecie spotkanie Szczerbińskl— Bajer, prowa
dzone aż do rozstrzygnięcia pełne było emocjonujących 
momentów. Brutalny Bajer w pewnym momencie 
przytłacza Szezerbióskiego do ziemi co powoduje 
nadwyrężenie głowy u tego ostatniego. Mimo to 
Szczerbióski decyduje się w alczyć dalej co jednak 
okazuje się dlań fatalne, gdyż B ajor z łatwością zwy
cięża osłabionego przednim pasem w 30-tej min.

W  ostatniem spotkaniu Nestrfim pokonuje nie
zwykle zwinnego Finlandczyka Leinema w 17-tej 
min. przerzutem przez biodro.

D zisiaj w alczą: Brylla —  Prohaska, Solar —  
Schneider, Le Favre —  Fereetanoff i atrakcyjne 
spotkanie Sztekker —  Bajer.

SKŁAD REPREZENTACJI POLSKIEJ NA ZA
WODY LEKKOATLETYCZNE DO RZYMU przed- 
stawia się następująco: 100  m. Szenajch, Dobro
wolski, W eiss; 40 0  m. Rothert, W eiss, Kostrzew- 
ski: 800  m. Malanowski, Foryś, Kostrzewski; 1500 
m. Malanowski, Foryś, Freyer; 5000  m. Freyer, 
Sawaryn, Malanowski; 40 0  m. z płotkami Ko- 
strzewski, Korolkiewicz, Cejzik; sztafeta 4 jx(400  
W eiss, Korolkiewicz, Rothert, Kostrzewski.

Skok w dal: Sikorski, Cejzik, Dobrowolski, Skok 
w w yż: Fryszczyn, Cejzik, Dobrowolski. Skok 
o tyczce: Adamczak, Rzepka, Cejzik. Rzut kulą: 
Górski, Cejzik, Baran, D ysk: Baran, Cejzik, Gór
ski. R ju t oszczepem: Dobrowolski, Pakulski, Cej
zik. Zawodnicy wymienieni na trzeciem miejscu 
jadą jako rezerwowi. Kapitanem drużyny polskiej 
jest Dobrowolski, jego zastępcą Cejzik. Kierowni
kiem ekspedycji Misiński, preze3 P. Z ‘ L . S. K ie
rownikiem administracyjnym W elntal. W yjazd za
wodników do Rzymu nastąpi 17 bm. o godz. 14.

II. Polski Kongres sportowy
W  dniu 9-gO kwietnia rozpoczęły się w W arszawie 

obrady drogiego polskiego Kongresu sportowego. 
Kongres zagaił podpułk. sztabu gen. Juljusz Ulrich, 
poczem prezes Sokoła dyr. Lesiewicz zaproponował 
powołać na przewodniczącego Kongresu wicemarsz. 
Sejmu Osieckiego.

Marszałek Kongresu minister Osleeki przerwał 
posiedzenie, celem przywitania przybywajęcego na 
Kongres Prezydenta Rzeczypospolitej.

P. Prezydent przybył w towarzystwie wice- 
premjera Bartla, ministra spraw wewnętrznych 
jen. Składkow^ldego, dowódcy okręgu korpusu jen. 
W róblewstiego, komisarza rządu na miasto W ar
szawę Jaroszewicza i wielu inoych. c*

Kongres powdtał imieniem rządu min. Składkowski, 
następnie imieniem ministra oświaty pułk, sztabu 
gen. Kuliński, imieniem uniwersytetu poznańskiego 
prof. Piasecki, imieniem państwowego instytutu 
wychowania fizycznego p. Swiatopełk-Zawadzki, 
imieniem Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego dr 
Orłowicz i inni. —

Uchwały Tow. Turystycznego 
o zdrojowiskach

Rezolucje, dotyczące zdrojowisk’, przyjęte na 
odbytym w Wars-z wie zjeździ© delegatów pol
skich Towarzystw turystycznych, brzmią, jak’ 
nasłępuje:

Zjazd stwierdza, że właściciele uzdrowisk, sa 
merządy uzdrowiskowe i zrzeszenia gospodar
cze przemysłu uzdrowiskowego powinny starać 
się o techniczne i gospodarcze ułatwienia dla tu 
rystyki o budowę J należyte wyposażenie we- 
wnętizne oraz utrzymywani© w uzdrowiskach 
turystycznych dom ów noclegowych, zwalniać 
turystów, należących do związkowych organi
zacją turystycznych, od opłat kuracyjnych i kii 
ma tycznych, o ile turyści związkowi bawią 
w tych uzdrowiskach chwilowo, w związku ze 
swe-ni wędrówkami po kraju.

Rząd powinien wzmocnić nadzór i kontrolę 
nad rozwojom uzdrowisk oraz współpracę, w 
celu sanitara» go podniesienia uzdrowisk i re
gulacji oraz odpowiedniego ujęcia administra
cji uzdrowisk. Rząd powinien otoczyć należy
tą ii oską drogi kołowe, dochodzące do uzdro
wisk i pizecnodząee przez nie, winien nadal 
stosować kolejowe zniżki taryfowe dla korzy
stających z uzdrowisk o,raz wprowadzić pociągi 
t. zw »konca tygodnia*, ktereby umożliwiły 
ludności większych miaist spędzanie połowy 
dnia sobotniego i całego niedzielnego w pew
ny di uzdrowiskach.

Rząd powinien też w łączyć wszystkie uzdro
wiska i lotniska, korzystające z ułg kolejowych 
do międzymiastowej sieci telefonicznej. Służba 
telefoniczna w uzdrowiskach polskich powinna 
trwać bez przerwy od godziny 6 zrana do go 
dziny 12 w aocy, w większj’ch zaś uzdrowi
skach w ogóle przez całą noc.

Należy również tezszerzyć i usprawnić pocz
tow y ruch autclu&cwy, zwłaszcza w  stosunku 
do ;ych uzdrowisk, które ni© mają własnych 
polączeii koI*jowyck.

Trzy pianach elektryfikacji kraju rząd powi
nien uwzględnić w  szczegóM tjszej miecza p o 
trzeby uzdrowisk polskich.

Działalność Koła VI. T. S. L. 
im. i. Słowackiego w Krakowie

Zarząd Koła V I T, S. L. im. J. Słowackiego 
w Krakowie prowadził w  r. 192G dużą i wydat
ną pracę oświatową w  objętych dawniej i nowo 
pozyskanych placówkach. Praca obejmowała: 
a) wykłady oświatowe z różnych dziedzin nau
ki z obrazami iub bez obrazów świetlnych, b) 
wieczorki i po-enki urządzano % okaizji rocz
nic patriotycznych, c) »Bajki dla dziecu z obra 
zarni świctlnenm, d) zakładanie publicznych 
bezpłatnych wypożyczalń książek na przedmie
ściach Krakowa.

W ykładów wygłcezomo ogółem  153, w tem 
125 z cbrazami świetlnemi, a mianowicie: dla 
młodzieży rękooV ir.iczej w  Podgórzu 10, (Ua 
młodzieży rękoćlzń Snlezej w  Krakowie 7, dla 
młodzieży handlowej 4, dla młodzieży szkolnej 
7, dla ludności pedmiejskiej w Nowej Wsi 8, 
na Krowodrzy 3, na Dębnikach 2, w Prądniku 
Czerwonym 2, w Prokocimie 1, w Jur czy cuch 1 
dla d zb ci i młodzieży w Tow. F. Skargi 14, dla 
posterunkowych Pcd. Państw, 15, w  więzieniu 
im. św. Michała dJa mężczyzn 33, dla kobiet, 
18, dla nieletnich ciihpców  22, dla ludności 
w kinach krak. w dniu 3 maja 6. Zarząd-starał 
się, aby. wykłady były • dobierane starannie 
z wszystkich dziedzin popularnej wiedzy i że
by odpowiadały zairiejzeniom T. S, L. podno
szenia i uzupełniania wiadomości słuchaczy. 
O ilo możności przcpicwadzano z słuchaczami 
dyskusję. Ilość S 'tu łaczy była, bardzo nierów
nomierna od 25 d o  440, Przeciętna liczba wy
nosiła 50 ludzi, wobec tego wykładów słuchało 
7.G50 03Ób, W ykipdało 36 prelegentów i prele-- 
gentek/ć . * -y

W ieczorki i p e m k i patrjotyezne urządzano 
z okazji wybitnych ręcznie narodowych. Na 
program wieczorków skadały się: przemówie
nia, deklamacje, śpiewy solowe i chóralne, gra 
na skrzypcach i loitepianie, oraz w y d ęp y  or
kiestry. Liczba uczestników wynosiła od 50 do 
350. W ieczorków i poranków urządzone 14.

iLajki dla dzieci* t obrazami świetlnmni 
i odpowiedniomi opowi?,daniami cieszyły się za
wsze dużt rn j.owmYmniem. »Bajek« w Krako
wie wyświetleń o 2o programów, w Katowi
cach 2 programy.

K oło założyło i posiada 5 bezpłatnych w ypo
życzalń książek zaopatrzonych w doborowe 
książki. .Wypożyczalnie znajdują się: 1) w  Pgd 
gózzu, w szkole przy ul. Zamojskiego; 2) 
w Flasz0'wie w szkole, 3) na Półwsiu Zwierzyn 
nieekiem w szkole pizy ul. Słonecznej, 4) ńa 
Zwierzyńcu w Domu gminnym, 5) w Rakowi- 
ca eh. W  dniu 7 grudnia urządziło Koło u ro jty . 
stą A kadencję ku czci Jana Kasprowicza,

Dnia 2 kwietnia 1ł?2? t. odbyło b'q Walne 
Zgromadzenie Kola. Do Zarządu wybrani z 
stali: Antoni WcJcucrŁowaki, prezes; prof. Y/l. 
Mossoczy, wiceprezes; Aleksandra Jordaens, 
sekretarka; prof, Jan Zaręba, zast. sekr.; Zofja 
Stachiewiczowa, skarbniczka; prof. Anna He, 
buosim tówna, zast. skarb, i członkowi© Zarzą
du; dyr Bogdanowicz Dug.; Wanda Chodorow
ska, inż. Karol llebenstroit, Karol Radwanek, 
H eim a Przyj emska, ptof. Piotrowski Józef, 
Stasico Józof, Ks. W. Swierozek. Do Komisji 
rewizyjnej: radca J. W inkowski, prof, J. Hay-i 
dukiewicz i G. S fjp czjń ska . Na wahiem zebrać 
niu uchwalono wyrazić podziękowanie prasie 
krakowskiej za i) o liw  e stanowisko wobec 
Kola VI Ts S. L.

Informacje przemysłowe i handlowe
CZESKO POLSKIE ROKOW ANIA HAN

DLOWE W  KW EST JACH PRAW NYCH za
kończono on.gdaj. Osiągnięto j>o rozumienie 
w &pirawie wykonalności wyroków, w sprawach 
konkursowych, spadkowych oraz w  sprawi9 
rozdziału aktów .sadu na Śląsku Cieszyńskim, 
Spiszu i Orawie, Podpisanie powyższych umów. 
nasrąp; w najbbż&zych dniach.

Odpowiedzialny redaktor: 
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K L

Wydawca:
SPÓŁKA WYDAWNICZA »REFORMA«

Spółka z ogr. odp.

PIERWSZA POLSKO - WŁOSKA FABRYKA

M A K A R O N Ó W
W KRAKOWIE  

Biura: Bosacka 5 —  Zakłady fabr.: Mogilska 65
Telefon Nr 2 0 9 4  

poleca swe powszednie znane I cenione wyroby
marki sio

B O L O G  N A “
Oferty na żądanie darmol

9 ?

Zeslępcy we wszystkich ir.lajssowośclcch poszukiwani.

| wk. j s .  r  nr
— ^  Ś W I Ą T E C Z N E

B H  ytfK' delailicznie i hurtownie poleca

Z em b rzy ck l, K raków , u !. F loriańska
469

M A T K I!.
Żądajcie hygjenicznej przysypki 

V dla dzieci

Puder .DZIDZI1
(z kogutkiem)

u trz ym u ją cy  c ia ło  dziecka 
w zdrowiu i czystości.

b, CeDa: pudełko z sitkiem fin ? r,

j—  | —

Fo r t e p i a n y
Pianina, — Fisharmonje. —  Urainofony. 
Na raty. Olbrzymi wybór.

Nowe i używane stale na składzie.

H .  S H 0 5 '  Tśu -
5 SZEtoifctuato? 9 nasz..

Kape lusze  m ęskie
czapki, bielizna pterwszorzęd* 
na, krawaty, skarpetki, ręka
wiczki, Jaski — wielki w } bór 

najtaniej poleca

„Au Bon Marche" 
Kraków, św. Tomasza 20

przecznica Floriańskiej.

Kupcy 2

4iZ

ogłoszen iem  ̂  

w pNowej ńeformio11

swoje obrotyl

Czcionkami Drukami Literackiej w Krakowie, ulica Jagiellońska L. 10. pod zarządem Stanisława Ziemiańskiego.


